

### 31-03-Etyka, grupa międzyoddziałowa.

Moi Drodzy Uczniowie (Wiktorio, Nadiu, Karolino, Adamie) !

Wiem, że macie dużo pracy związanej ze zdalną nauką, ale trzeba też zająć się i etyką. Czas epidemii jest bardzo „interesujący” z punktu widzenia filozofii, a zwłaszcza etyki. Należy się zastanowić, czy moralność i ustalone kanony ludzkiego zachowania w obliczu zagrożenia zdrowia i życia się nie zmieniają ?

Zastanówcie się nad tym, porozmawiajcie z rodziną na ten temat. Na pewno macie już jakieś swoje spostrzeżenia, a może i przemyślenia. Jak wrócimy do szkoły chciałabym z wami porozmawiać na temat: **Czy epidemia demoluje etykę?**

Teraz jesteśmy w okresie przedświątecznym, więc tematem naszych rozważań będzie Wielkanoc.

#### **Temat: Tradycje i zwyczaje wielkanocne.**

Zacznijmy od wyjaśnienia znaczenia słowa TRADYCJA.

To przekazywane z pokolenia na pokolenie obyczaje (poglądy, wierzenia, sposoby myślenia i zachowania, normy społeczne) uznane przez daną zbiorowość za społecznie doniosłe dla jej współczesności i przyszłości.

Obyczaj to forma zachowania powszechnie przyjęta w danej zbiorowości społecznej i poparta uznawaną w niej tradycją. Zwyczaj zaś to ustalony w zbiorowości sposób zachowania się.

Jak widzicie, znaczenia tych słów się zazębiają i wynikają jedno z drugiego.

O zwyczajach i tradycjach mówiliśmy już przy okazji świąt Bożego Narodzenia.

Ale obecne święta są bardziej „polskie”, bo mają związek z najważniejszym świętem w Kościele Katolickim. Mają też związek z przyrodą, która budzi się do życia, a symbolem rodzącego się życia jest przecież jajko, które jest nieodłącznym atrybutem Wielkanocy.

Napiszcie temat do zeszytu, zróbcie krótką notatkę.

W ramach pracy domowej niech każdy z Was opíše (krótko, w kilku zdaniach) tradycje i zwyczaje kultywowane w okresie wielkanocnym w Waszych domach.

Bardzo Was zachęcam do włączenia się w przygotowania przedświąteczne i potraktujcie to jako kolejną pracę domową (w dosłownym tego słowa znaczeniu).

Macie czas do świąt. Jeśli nie spotkamy się w szkole 16 kwietnia, to proszę prześlijcie mi swoje prace na maila: [alinaproksa@gmail.com](mailto:alinaproksa@gmail.com) do 17 kwietnia 2020r.

Jeśli macie jakieś pytania, albo chcecie porozmawiać, to też możecie napisać.

Życzę Wam i Waszym rodzinom zdrowych i radosnych świąt.

**Alina Proksa**